

证券代码：002659

证券简称：凯文教育

公告编号：2018-042

北京凯文德信教育科技股份有限公司 关于对 2017 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2018年6月1日，北京凯文德信教育科技股份有限公司（以下简称“凯文教育”或“公司”）收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对北京凯文德信教育科技股份有限公司2017年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第362号）（以下简称“问询函”）要求公司就年报中相关事项做出书面说明并对外披露。公司董事会针对问询函中的问题组织人员进行认真核查及分析。现将相关问题回复如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入**6.20**亿元，同比上升**91.58%**；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为**2,325.91**万元，同比上升**124.16%**，其中第一季度至第四季度分别为**118.64**万元、**-2,650.04**万元、**-3,661.86**万元和**8,519.18**万元；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）为**-8,217.58**万元。请补充披露：

（1）结合公司战略转型、剥离桥梁业务的实施过程和报告期内成本、期间费用等因素的变化情况，说明净利润增长幅度远高于营业增长幅度的原因，并进一步分析净利润各季度间波动较大的合理性；

【回复】：

① 报告期净利润增长幅度远高于营业收入增长幅度的原因

本报告期主要利润指标如下：

单位：万元

指标	2017 年	2016 年	本年比上年增减
营业收入	62,021.23	32,374.19	91.58%
钢结构收入	52,859.05	32,263.85	63.83%
教育服务收入	9,162.18	110.34	8203.76%
归属于上市公司股东的净利润	2,325.91	-9,627.35	124.16%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,217.58	-9,137.23	10.06%
------------------------	-----------	-----------	--------

本报告期收入增长主要原因是钢结构业务和教育服务业务收入较上年分别有较大幅度增长，两业务板块收入合计较上年增长91.58%。

报告期内，经公司董事会第四次会议、第六次会议及2017年第五次临时股东大会审议，公司通过在北京产权交易所公开挂牌的方式将市场竞争激烈、成长空间有限的桥梁钢结构业务剥离，集中资源发展教育及相关产业。处置桥梁资产形成投资收益14,459.70万元，扣除所得税后对净利润的影响10,844.78万元，导致本报告期内净利润同比上升了124.16%。剔除该业务及其他非经常性损益对净利润的影响，公司本期扣非后净利润为-8,217.58万元，同比上涨10.06%。

报告期内，教育业务收入主要来源于北京海淀凯文学校和北京朝阳凯文学校，两所学校收入占教育业务整体收入的84.27%。学校的经营特点是人员招聘、教学活动相关用品采购等前期开办费用较高，开学后校园建设投入即开始按照年限摊销，学校的固定成本较高；而在校生人数是随着每年新生入学而逐年累加增长，其中北京海淀凯文学校于2016年9月正式开学，目前在校学生人数处于逐步上升阶段，校园运营维护等固定成本支出金额较大；北京朝阳凯文学校2017年9月正式开学，目前在校学生人数处于逐步上升阶段，前期筹设、校园运营维护的支出金额较大。教育业务整体还处于前期成长期，出现正常的阶段性亏损，导致上市公司报告期内扣非后净利润增幅低于营业收入增幅。

② 净利润各季度间波动较大的合理性

报告期内，公司各季度净利润情况如下：

单位：万元

项目	一季度	二季度	三季度	四季度	2017年合计
归属于上市公司股东的净利润	118.64	-2,650.04	-3,661.86	8,519.17	2,325.91

一季度盈利主要原因为桥梁业务属于建筑行业，回款集中于春节期间，使得当期公司收款情况良好，应收账款坏账准备冲回金额较大；

二、三季度亏损主要原因是北京朝阳凯文学校筹建期投入各项成本费用较高，且2017年9月开学前未产生相关收入；

四季度净利润较前三季度大幅增加主要原因是新学年开学，学生人数的增长

导致收入和利润有所上升；同时处置桥梁业务确认投资收益。

(2) 你公司最近2年扣非后净利润均为负数，2018年一季度扣非后净利润为-3,053.77万元。请对公司持续盈利能力进行分析，并结合公司业务构成和经营计划说明改善经营业绩的措施；

【回复】：

2016年度和2017年度公司处于战略转型期，公司于2017年11月24日完成桥梁业务相关资产的置出，实现了由桥梁业务与教育业务双主业经营向专注于教育业务的战略转型。转型期间由于原有桥梁业务经营业绩不佳，且教育业务处于前期投入期，导致近2年扣非后净利润均为负数。

2018年一季度教育业务收入较上年同期增长348.50%，但仍处于前期投入期，教育服务收入仍不足以覆盖运营成本。2018年一季度收入4,049.30万元，但运营成本较高，其中：人员成本为3,090.21万元，折旧摊销费用1,833万元（朝阳凯文学校可容纳4000人的校园的全部固定资产开始计提折旧），财务费用629万元，教学成本568万元，中介机构服务费549万元（并购项目相关的中介费支出集中在本季度）。仅以上所列举的成本费用合计达6,669.21万元，即超出教育服务收入2619.91万元。

按照公司整体发展战略，将致力于打造以实体学校为依托，以上下游产业为延伸，业务涵盖K12教育、体育艺术培训、营地教育、品牌输出、上下游培训的国际教育生态产业链。实体学校是公司发展的基础，但实体学校的经营特点是人员招聘、教学活动相关用品采购等前期开办费用较高，开学后校园建设投入即开始按照年限摊销，学校的固定成本较高；而在校人数是随着每年新生入学老生年级递增而逐年累加增长，待在校人数达到一定规模后，学费收入才能超过运营成本。目前海淀凯文学校和朝阳凯文学校分别于2016年9月开学（2017年2月纳入上市公司合并范围）、2017年9月开学，在校人数尚不足以覆盖学校的固定运营成本，但随着业务的逐步开展和在校学生的增加，整体经营业绩会得到改善。

(3) 报告期末，你公司因可抵扣亏损确认的递延所得税资产为3,429.34万元。请说明确认该项递延所得税资产的依据和合理性，包括但不限于盈利预测的关键参数，并充分提示相关风险。

【回复】：

公司报告期末因可抵扣亏损确认的递延所得税资产为3,429.34万元，其中2015、2016、2017年确认金额分别占比17%、23%、60%。根据按照税法规定：企业纳税年度发生的亏损，准予向以后年度结转，用以后年度的所得弥补，但结转年限最长不得超过五年，即公司报告期末递延所得税资产将从2020年起陆续达到最迟弥补年限。

根据公司经营计划，两所学校招生总规模为5500人，学校设立后2-3年实现盈亏平衡，3-5年达到满员状态，满员时预计每年可产生收入约13亿元。按照行业平均的利润率计算，满员条件下，两所学校的税前净利润将不低于4亿元的水平，足以覆盖递延所得税资产。根据目前市场反馈及招生情况，整体教育服务业务增长势头良好，各子公司预计自2018-2020年将相继实现盈利。综上所述本报告期末的可抵扣亏损可在规定时间内进行弥补，确认该项递延所得税资产是合理的。

2、报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额为-1.80亿元，同比上升42.94%，其中第一季度至第四季度分别为-4,445.12万元、6,218.12万元、5,043.69万元和-24,819.93万元。请结合业务转变情况、收入确定政策和回款政策等说明经营活动产生的现金流量净额与营业收入和净利润增长不匹配，以及各季度间波动较大的原因和合理性。

【回复】：

(1) 经营活动产生的现金流量净额与营业收入和净利润增长不匹配的原因及合理性

行业回款政策及收入确认原则：

教育服务业务：学费以预收方式收取，每学年学费在每年招生季至开学前一次性收取，即每年二、三季度集中收取学费，收入依据会计准则在学年内按月平均确认；

钢结构业务：回款进度根据实际工程进度进行结算，收入依据会计准则根据完工百分比进行确认，通常销售回款略滞后于收入确认。

报告期内公司主要经营指标如下：

单位：万元

指标	2017年	2016年	本年比上年增减
营业收入	62,021.23	32,374.19	91.58%
归属于上市公司股东的净利润	2,325.91	-9,627.35	124.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,217.58	-9,137.23	10.06%
经营活动产生的现金流量净额	-18,003.25	-31,550.21	42.94%

报告期内公司主要回款由桥梁钢结构业务单一来源变为桥梁钢结构业务与教育业务双回款来源。本报告期期末预收账款余额为0.95亿元，期初无余额，期末预收账款全部为教育业务预收学费。按照可比性原则，将期末预收账款余额从现金流中剔除，还原后报告期内经营活动产生的现金流量净额为-2.75亿元，同比增长13%，与扣非后净利润增减幅度持平。

(2) 经营活动产生的现金流量净额各季度间波动较大的原因和合理性

本报告期一季度经营活动产生的现金流量为-4,445.12万元，主要系一季度桥梁钢结构业务为原材料采购支出集中，且教育业务无回款所致。

本报告期二季度和三季度经营活动产生的现金流量分别为6,218.12万元和5,043.69万元，主要系二、三季度为教育业务收款期，现金流入增加，且桥梁业务当期收支情况稳定所致。

本报告期四季度经营活动产生的现金流量为-24,819.93万元，主要系四季度桥梁业务根据业务开展情况集中采购原材料及结算劳务费，且教育业务无回款所致。

3、报告期内，你公司教育服务业务毛利率为-17.15%，同比下降-67.19%。请说明毛利率大幅下降并出现负值的原因和合理性，并提示相关风险及未来经营安排和应对措施。

【回复】：

(1) 毛利率大幅下降并出现负值的原因和合理性

报告期公司教育服务业务的收入及毛利率如下：

单位：万元

项目	2017 年度	2016 年度	本年比上年增减
教育服务业务收入	9,162.18	110.34	8203.76%
教育服务业务成本	10,733.74	55.13	19369.87%
教育服务业务毛利	-1,571.56	55.21	-2946.51%
教育服务业务毛利率	-17.15%	50.04%	-67.19%

公司教育服务业务2016年的收入主要来源于北京凯誉鑫德餐饮管理有限责任公司，该公司的主营业务是为学校提供餐饮等配套服务，该公司2016年的收入为110.34万元，毛利率为50.04%。

公司教育服务业务2017年收入为9,162.18万元，主要来源于实体学校学费收入，其中北京海淀凯文学校和北京朝阳凯文学校合计的收入占该业务板块的84.27%，两所学校合计毛利占该业务板块的118.86%（报告期教育服务业务毛利合计-1,571.56万元，两所学校毛利合计-1,867.89万元，其余并表子公司毛利合计296.33万元。按照绝对值计算，两所学校合计毛利占整个业务板块合并毛利的118.86%）。但由于学校处于开办初期，前期开办费用较高，因此，教育板块毛利率同比有所下降。

（2）相关风险提示及未来经营安排和应对措施

2017年度，由于新开学的两所学校阶段性的经营亏损导致报告期教育服务业务毛利率为-17.15%，学校的经营特点是人员招聘、教学活动相关用品采购等前期开办费用较高，开学后校园建设投入即开始按照年限摊销，学校的固定成本较高；而在校人数是随着每年新生入学而逐年累加增长，待在校人数达到一定规模后，学费收入才能超过运营成本。北京海淀凯文学校于2016年9月开学（2017年2月纳入上市公司合并范围），北京朝阳凯文学校于2017年9月开学，在校人数不足。随着在校人数的增加，教育业务板块的毛利率会逐步提高，实现由负转正。

公司将加大市场推广力度，提升国际教育品牌影响力和扩大国际教育市场份额；通过先进的教学理念、一流的教学环境、符合国情的国际化的课程体系，打造市场知名度与美誉度；通过提升综合实力保证各校区招生目标如期达成，保证教育业务收入稳步增长。

4、报告期内，你公司的子公司北京文凯兴教育投资有限责任公司（以下简称“文凯兴”）、北京凯文智信教育投资有限公司（以下简称“凯文智信”）、北京凯文学信体育投资管理有限公司（以下简称“凯文学信”）、北京凯誉鑫德餐饮管理有限责任公司和北京文凯兴教育投资有限责任公司均为净亏损。请补充披露：

（1）结合主营业务开展情况说明上述公司亏损的原因及合理性，对上市公司的影响和后续经营安排，预计何时扭亏为盈；

【回复】：

① 北京文凯兴教育投资有限责任公司

文凯兴是我公司全资子公司，持有北京朝阳凯文学校的土地及建筑物，同时是北京朝阳凯文学校举办者。报告期内文凯兴亏损主要是报告期内的朝阳凯文学校筹建费用和开学后的资产折旧费用较高，但第三季度朝阳凯文学校开学才开始确认学费收入。

② 北京凯文智信教育投资有限公司

凯文智信是我公司全资子公司，是北京海淀凯文学校举办者。报告期内凯文智信亏损原因主要系北京海淀凯文学校在报告期内前三季度主要收入来源为学校首学年招收学生的学费收入，尚不足以完全覆盖学校的整体运营成本。

③北京凯文学信体育投资管理有限公司

凯文学信是我公司一家专门从事体育培训及服务的专业公司，报告期内凯文学信主要服务于凯文教育内部两所学校，提供体育教学相关的支持和服务。体育培训和营地教育等相关业务逐步展开，但前期收入尚不足以覆盖整体运营成本。

④北京凯誉鑫德餐饮管理有限责任公司

凯誉鑫德是我公司旗下一家专门从餐饮服务的专业公司，报告期内主要为凯文学校提供餐饮等配套服务，报告期的经营亏损主要是由于现有业务规模所形成的收入不足以覆盖固定成本所致。

上述四家公司的阶段性经营亏损，主要是由于报告期内，前三季度的主要收益仅来源于海淀凯文学校的首年招生所产生的相关收入，尚不足以覆盖前期固定成本。随着海淀校区的第二学年招生人数的增加，以及北京朝阳凯文学校的首年开学，整体教育服务业务增长势头良好，凯文智信、凯文学信及凯誉鑫德三家公

司预计在2018年实现盈利。

(2) 自查文凯兴、凯文智信和凯文学信是否存在商誉减值情形，并说明管理层认为无需计提商誉减值的合理性。

【回复】：

报告期末，公司商誉构成情况如下：

单位名称	金额（万元）
北京凯文智信教育投资有限公司	18,606.31
北京凯文学信体育投资管理有限公司	70.05
北京文凯兴教育投资有限责任公司	31.21

①北京凯文智信教育投资有限公司

随着海淀凯文学校招生人数的不断增加，北京凯文智信教育投资有限公司预计将于2018年开始盈利。报告期末，公司对凯文智信的商誉进行了减值测试，根据公司管理层对未来经营业绩的估计和测算，凯文智信商誉未出现减值。同时公司还聘请了评估机构对凯文智信的商誉进行了专项评估，根据北京中林资产评估有限公司2018年4月13日出具的中林评字[2018]91号评估报告，凯文智信股权评估价值为23,178.71万元，未形成商誉减值情形。

②其他商誉

北京文凯兴教育投资有限责任公司及北京凯文学信体育投资管理有限公司商誉金额较小，且经营情况呈现良性增长，经测算未形成商誉减值情形。

根据上述分析，公司管理层认为未计提商誉减值是合理的。

5、报告期内，你公司的子公司北京凯文睿信国际教育科技有限公司实现净利润662.17万元，达到盈利预测660.00万元；实现营业收入1,589.85万元，同比增长278.59%。请结合该公司实际经营情况说明收入大幅增长的原因，并分析说明在毛利率大幅下降的情况下净利润同比大幅增长的合理性。

【回复】：

公司子公司北京凯文睿信国际教育科技有限公司主要业务模式为语言培训、出国留学辅导培训与国际教育咨询服务三大板块。

近2年收入情况统计：

单位：万元

业务板块	2016年	2017年	增长率
总收入	499.72	1,589.85	218.15%
语言培训收入	335.15	1,321.71	294.36%
其他收入	164.57	268.14	62.94%
毛利率	85.20%	73.59%	-11.61%

报告期内，凯文睿信整体收入较去年同期大幅增长218.15%，主要源于语言培训业务收入较上年增长294.36%，但语言培训业务市场竞争激烈，导致该业务毛利率相对其他业务模式较低；其他业务虽毛利率水平较高，但报告期内其他业务收入只占整体收入的16.87%，比上年同期下降16.06%，且其他业务收入增长幅度也比整体收入增长幅度偏低155.21%。

综合上述原因，报告期内凯文睿信虽整体收入和净利润大幅增长，但由于语言培训业务收入占比较大且其毛利较低，导致毛利率较去年同期下降11.61%。

6、报告期内，你公司前五大客户合计销售金额占年度销售金额的比例为66.35%；前五大供应商合计采购金额占年度采购金额的52.78%。请补充披露：

(1) 分别说明销售客户和供应商名称、对应合同签订和执行情况，并对比上一年度说明前五大客户和供应商的变化情况；

【回复】：

2016年前五大客户：

单位：万元

序号	客户名称	16年营业收入	占公司全部营业收入的比例
1	中国交通建设股份有限公司及其下属公司	10,113.72	31.35%
2	安徽省交通控股集团有限公司	7,989.59	24.76%
3	中国铁建股份有限公司及其下属公司	2,693.19	8.35%
4	江苏皇川燃料有限公司	2,194.41	6.80%
5	江苏扬子江船厂有限公司及其下属公司	2,136.21	6.62%
合计		25,127.11	77.88%

2017年前五大客户：

单位：万元

序号	客户名称	17年营业收	占公司全部	报告期内项
----	------	--------	-------	-------

		入	营业收入的比例	目名称
1	中国交通建设股份有限公司及其下属公司	16,581.71	26.74%	沪通桥、鳌江六桥、马尾大桥钢箱梁等
2	宏润建设集团股份有限公司	7,038.22	11.35%	中兴大桥
3	中国中铁股份有限公司及其下属公司	6,960.48	11.22%	西安门桥、南京桥维修改造工程
4	上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司	6,404.70	10.33%	淀浦河桥钢结构
5	安徽省交通控股集团有限公司及其下属公司	4,163.92	6.71%	池州桥、望东桥等
合计		41,149.05	66.35%	

2016年前五大供应商:

单位: 万元

序号	供应商名称	16年采购额	占年度采购总额比例	采购类型
1	江苏世建机械设备有限公司	8,412.05	19.37%	钢材
2	武汉航科物流有限公司	4,815.00	11.09%	钢材
3	江苏宇田船舶工程有限公司	4,531.89	10.44%	钢材
4	靖江市天骄船舶配套有限公司	3,809.61	8.77%	钢材
5	靖江市宇顺劳务有限公司	1,425.69	3.28%	劳务
合计		22,994.25	52.95%	

2017年前五大供应商:

单位: 万元

序号	供应商名称	17年采购额	占年度采购总额比例	采购类型
1	江苏宇乾贸易有限公司	16,339.94	25.40%	钢材
2	江苏江阴-靖江工业园区钢启贸易有限公司	8,083.74	12.57%	钢材
3	武汉运盛商贸有限公司	4,331.33	6.73%	钢材
4	中铁大桥局集团物资有限公司	3,531.63	5.49%	钢材
5	江苏强骏钢结构工程有限公司	1,665.33	2.59%	劳务
合计		33,951.96	52.78%	

(2) 说明相关客户和供应商与你公司、公司控股股东、实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面存在的关系，以及你公司销售和采购集中度较高的原因及合理性；

【回复】：

客户中江苏扬子江船厂有限公司于本报告期末持有320万股上市公司股份，为公司的股东外，其他客户、供应商与公司、公司控股股东、实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员在产权、业务、资产、债权债务、人员均不存在关联关系。

客户情况：

①前五名客户多为大型国有集团公司，前五名客户统计时将多家下属单位销售合并导致占比收入总额较高，2016年度排名第一位的中国交通建设股份有限公司与排名第三位的中国铁建股份有限公司各有4家下属单位与公司存在购销业务关系，上述企业各下属单位业务运营相对独立，公司与各分子下属公司独立签署合约。

②桥梁工程业务经营模式为业主直接或委托“项目管理单位”（即总包方）招标，桥梁工程涉及勘察、钢结构、土建等多项工程，桥梁钢结构基本都包含在土建总承包范围内，属于专业分包的范畴。中国交通建设股份有限公司和中国铁建股份有限公司这类大型国有集团在土建施工领域有着绝对的优势，占有市场份额较高，只要钢结构不单独招标，在很大程度上需要与上述企业的各分子公司进行合作，但是每一项合作都是针对不同业主需求而独立承揽的。

综上，公司2016及2017年度前5名客户收入占比较高主要系单个合同额体量较大以及桥梁工程总包市场集中度较高所致，但公司与同一总包不同单位的合作系针对不同项目业主需求独立承揽，项目业主相对分散，故公司不存在大客户依赖的情况。

供应商情况：

桥梁工程业务的主要原材料钢材一般为桥梁工程专用钢材，公司主要材料及劳务采购以招标方式进行，为保证原材料质量及供货稳定，公司投标信息同等或相似的前提下，公司更侧重选取已建立合作关系且合作关系良好稳定的供应商，因此采购集中度较高。

(3) 请详细说明你公司与第一大客户和第一大供应商的合作年限、合作模式及持续性，是否构成重大依赖，并提示相关风险及你公司拟采取的解决措施。

【回复】：

报告期内，经公司董事会第四次会议、第六次会议及2017年第五次临时股东大会审议，公司通过在北京产权交易所公开挂牌方式将桥梁钢结构业务剥离，集中资源发展教育及相关产业，并于2017年11月办理完毕相关工商变更手续。

因此桥梁钢结构业务的业务模式及持续性对上市公司已不存在影响，即不存在相关风险。

7、报告期末，你公司尚有固定资产13.62亿元未办理产权证书。请说明预计办理完成的时间，并充分提示不能取得产权证书对相关资产可能产生的风险。

【回复】：

截至2017年12月31日，公司尚有固定资产13.62亿元未办理产权证书，系公司子公司文凯兴建设的北京朝阳凯文学校相关房屋及建筑物。

北京朝阳凯文学校项目经北京市发展与改革委员会批准（京发改[2013]1497号、京发改（核）[2016]19号、京发改（核）[2017]9号），并经北京市朝阳区教育委员会筹设许可（京朝教民筹许决字[2016]第1号）开工建设，文凯兴通过出让方式取得相关建设用地所有权，并作为学校的举办人。目前，文凯兴已办理完毕朝阳凯文学校相关房屋建筑物竣工验收手续，朝阳凯文学校已取得北京市朝阳区教育委员会颁布的《民办学校办学许可证》（教民111010582000180号）。

截止本回复出具日，公司正在推进学校房屋及建筑物相关权属证书的办理工作，预计于2018年内办理完毕，但若未来上述房产权属证书仍未能如期办理，可能存在被有关行政部门的行政处罚的风险，以及影响公司向金融机构申请办理担保，取得金融机构授信等风险，对公司经营产生不利影响。

8、报告期末，你公司应付账款中基础设施款余额为4.01亿元。请列表说明

对应的主要合同、项目进展情况、预计支付日期，并说明你公司是否有足够的支付能力。

【回复】：

(1) 应付账款期末余额对应主要合同、项目进展情况、预计支付日期

报告期末，公司应付账款中基础设施款余额为4.01亿元，主要构成如下（由于涉及供应商较多，本文仅列式单家金额大于500万元的供应商信息）：

供应商名称	建设项目	应付款余额（万元）
中建一局集团第五建筑有限公司	北京朝阳凯文学校建设	33,678.50
华北建设集团有限公司	北京朝阳凯文学校装修	970.87
北京市建筑设计研究院有限公司	北京朝阳凯文学校建设	829.44
北京乾元众力电气工程安装有限公司	北京朝阳凯文学校建设	821.62
合计		36,300.43
占比		90.5%

其中北京朝阳凯文学校建设项目截止报告期末工程已完工，进入竣工决算环节，根据与供应商签订的协议约定，工程整体完工后支付合同总金额的70%，办理竣工决算后支付至合同总金额的95%，根据办理竣工决算进度，预计在2018年三季度支付相关款项。

北京海淀凯文学校场馆扩建工程于2017年下半年开工，目前尚处于施工阶段，预计在2018年暑期竣工，根据与供应商签订的协议约定，工程款项将在完工后验收后支付，预计在2018年二、三季度支付。

(2) 支付上述款项的支付能力

对于上述工程款，公司支付的资金来源主要包括以下两方面：

(1) 自有资金，主要为2018学年的学费将在2018年第二、第三季度集中收取。

(2) 公司于2017年2月15日与八大处控股集团有限公司签订了《授信额度借款协议》，根据协议约定八大处控股集团有限公司为公司提供总额度不超20亿的贷款额度，授信有效期三年，在有效期内额度可循环使用。公司于2017年2月16日在巨潮资讯网披露了《关于公司向控股股东借款暨关联交易的公告》（公告编号：2017）如自有资金不足，公司可以通过股东借款的形式补充资金。

9、报告期末，你公司其他应付款中股权转让款余额为2,270.06万元。请详

细说明该笔款项形成的交易背景、尚未支付的原因和合理性，以及预计清偿日期。

【回复】：

报告期末，公司其他应付款中股权转让款余额为2,270.06万元，均系分期支付股权收购款所致，具体明细如下：

单位名称	金额（万元）	形成原因
北京银叶金宏投资合伙企业（有限合伙）	1,652.06	凯文智信股权收购款
李永远	540.00	凯文睿信股权收购款
许琼	39.00	凯文睿信股权收购款
刘杨博雅	39.00	凯文睿信股权收购款
总计	2,270.06	

(1) 2016年11月6日北京文华学信教育投资有限公司与北京银叶金宏投资合伙企业（有限合伙）、北京银叶金泰创业投资合作企业（有限合伙）签订的《北京凯文智信教育投资有限公司之投资协议》，根据协议约定，文华学信将购买北京凯文智信教育投资有限公司100%股权，交易对价16,520.66万元，双方约定设定2017年1月1日-2019年12月31日为利润考核期，利润考核期满如目标公司实现利润承诺，则在甲、丙双方书面确认达成利润承诺后20个工作日内，支付剩余10%股权收购款。

(2) 根据北京文华学信教育投资有限公司与李永远、许琼、孟庆春、刘杨博雅、北京凯文睿信国际教育科技有限公司签订的《北京凯文睿信国际教育科技有限公司之投资协议》，文华学信将以增资和购买股权的方式取得北京凯文睿信国际教育科技有限公司57%股权，交易总价3,202万元，截止报告期末增资款618万已全部支付完毕，股权收购款已支付76%即1,966万元，剩余24%即618万元尚未支付，协议约定设定2017年、2018年、2019年三期利润考核期，每期利润考核期满如目标公司实现当期利润承诺，在双方确认无误后1个月日支付8%股权转让款即206万元。

综上所述，报告期末公司其他应付款中的股权转让款2,270.06万元与相关股权转让协议约定一致，公司将根据相关投资协议约定达到支付条件后按约定日期支付相关款项。

10、报告期内，你公司收到其他与筹资活动相关的往来款9.29亿元。请你公司列表详细说明该款项包含的主要事项、交易背景、交易对手方，并自查交易对方是否与你公司控股股东、实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员存在关联关系。

【回复】：

报告期内公司收到其他与筹资活动相关的往来款9.29亿元，主要系收到控股股东八大处控股集团有限公司的往来款。

公司于2017年2月15日于八大处控股集团有限公司签订《授信额度借款协议》，根据协议约定八大处控股集团有限公司为公司提供总额度不超20亿的贷款额度，授信有效期三年，在有效期内额度可循环使用。公司于2017年2月16日在巨潮资讯网披露了《关于公司向控股股东借款暨关联交易的公告》(公告编号：2017-027)。

11、报告期内，你公司凯文国际学校项目因尚未取得《建设工程规划许可证》开工建设被北京市朝阳区住房和城乡建设委员会处以654.35万元罚款。请说明你公司在项目管理中的内部控制制度，自查相关内部控制是否得到有效执行，并请年审会计师发表专业意见。

【回复】：

2017年10月，子公司文凯兴在朝阳区金盏乡北马坊村建设北京朝阳凯文学校项目，该项目开工建设时，为抢抓项目进度，在取得《建设项目规划条件》、《建设项目设计方案审查意见》等前期规划手续，但尚未取得《建设工程规划许可证》的情况下先行开工，以上行为违反了《北京市城乡规划条例》规定，依据《北京市禁止违法建设若干规定》北京市朝阳区住房和城乡建设委员会出具《行政处罚决定书》，对上述行为处以罚款654.35万元。

上述违规情形出现在2016年，在第一次受到行政处罚后，公司即认识到在工程项目管理工作中存在的问题和不足，公司管理层对出现的问题及反映的可能存在的内控问题高度重视，为加强公司工程项目管理的合法合规性，规范项目建设

程序和行为，根据有关法律法规、规范性文件和《企业内部控制基本规范》，公司制定了《工程项目管理制度》及其他各项整改措施，并严格落实，以严防此类事件再次发生。经过规范整改以后，并经实施专门评价程序，公司董事会认为，公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。2017年报审计过程中，华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司内部控制设计和执行情况进行了鉴证，并出具了会专字[2018]0651号《内部控制鉴证报告》，认为公司根据财政部颁发的《企业内部控制基本规范》及相关规范建立的与财务报告相关的内部控制于2017年12月31日在所有重大方面是有效的。

【会计师意见】：

公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

特此公告。

北京凯文德信教育科技股份有限公司

董 事 会

2018年6月14日